
项目编号：SHXM-00-20231208-1106

嘉定区湿垃圾资源化处理工程（二
期）成套设备及服务

公

开

招

标

文

件

采购单位：上海市嘉定区市容环境卫生管理所

地 址：嘉定镇金沙路 58 弄 66 号







1

目 录

第一章 公开招标采购公告 .....................................2

第二章 投标人须知 ...........................................6

第三章 评标办法及评分标准 ..................................22

第四章 招标需求 ............................................30
[...]
（18）所有进出系统的物料、蒸汽等均应具备计量功能，并上传中控。







10

（19）主要输送及处理设备应配置现场就地控制箱。

4.3.4.2.1均质单元

（1）本单元设置 1个均质罐，有效容积不小于 730m3。预处理系统的浆液经泵送至

均质罐，该罐配置有搅拌器以保证进入厌氧罐的物料品质稳定、均衡，并设有温度计、

液位计、pH计等在线仪表实时监测均质罐内部情况。

（2）均质罐设置臭气收集口，通过臭气收集管道与除臭系统联通。

（3）均质罐内：表面应喷砂除锈达到 Sa2.5（ISO8501-1：2007）后进行防腐处理，

防腐层应能耐受高温、高盐和低 pH浆料的要求，总厚度不小于 300μm；

罐外：表面处理除锈等级Sa2.5（ISO8501-1：2007），采用环氧树脂（2底2面），

漆膜总厚度不小于200μm。

（4）均质罐采用碳钢（Q235B/Q345R）防腐，应合理设置人孔，放空孔、排泥孔，

并做保温处理。本单元内各单体间的接口匹配，考虑设置事故管道、超越管道、排空管

道和取样点。管道、泵设置冲洗管道。安全防护：设置楼梯及防护栏，按照相关规范要

求设置防雷接地。

（5）搅拌形式为垂直立轴式中心搅拌，搅拌器与浆料及气体接触部分采用 316L不

锈钢或以上材质。

（6）浆料提升泵采用螺杆泵，变频控制，转子采用 304不锈钢，定子丁腈橡胶。

（7）一级泥/水热交换器，独立外置式换热，管壳式。整体为 304不锈钢材质。

（8）一级换热冷却水循环泵采用离心泵，叶轮为 304不锈钢材质。

（9）均质罐应考虑预留与换热设备相连的接口。

（10）考虑均质罐的除沉砂设计，以确保系统的稳定运行。

（11）本单元内所有设备需密闭设计，严禁臭气外溢。

（12）照明：均质罐顶应按照国家标准设置相应照明设施。

（13）防雷接地：均质罐的防雷接地应按照国家标准设置。

4.3.4.2.2厌氧消化单元

（1）该单元设备及设施主要包括：厌氧罐、厌氧罐进料泵、厌氧罐搅拌器、热交换

器等配套的辅助设施。

（2）本工艺为中温厌氧消化，充分考虑物料变化及运行方式变化，需满足中温厌氧

方式的换热要求。消化罐为 CSTR 完全混合式，进料厌氧罐的总有效容积为不小于

10000m3。罐内采用垂直立轴式机械搅拌方式。厌氧罐配有物料加热或热交换装置，确

保罐内温度保持工艺设计温度，要求厌氧罐内部温度变化≤±1℃/天。







11

在厌氧罐内配置除浮渣、除沉砂的措施。厌氧罐能够解决长期运行排砂、排浮渣的

问题。

厌氧罐采用碳钢（主体 Q235B及 Q345R）防腐材质（罐内防腐层漆膜总厚度不小于

300μm），罐体及防腐层使用年限不低于 30年。

罐内：应喷砂除锈达到 Sa2.5，采用环氧树脂（2底 2面），漆膜总厚度不小于 300μm；

罐外：表面处理除锈等级 Sa2.0，采用环氧树脂（2 底 2 面），漆膜总厚度不小于

200μm；；

投标人可对罐内防腐做法进行优化，但标准不得低于本表要求标准。

（3）厌氧消化单元辅助设施主要解决厌氧罐内浆料的加热、保温、冷却降温以及满

足厌氧消化工艺顺利进行的辅助设施。既能实现浆料在温度过低时加热升温，又能实现

在温度高时冷却降温，包括液位控制、温度控制、pH检测、工艺参数监控、取样装置、

含水率调节、进出料控制等。

（4）厌氧消化单元产生的沼气接入沼气净化站主管路；厌氧消化后的沼液进入沼液

储罐。

（5）提供的搅拌器应为成熟产品，采用防爆电机，搅拌形式为立式中心搅拌，与沼

液接触部分采用 304不锈钢或以上材质，与沼气接触部分，充分考虑耐腐蚀性，采用 316L

不锈钢或以上材质。

（6）提供的换热器功能是对厌氧罐内的浆料进行加热、保温，满足厌氧消化工艺需

要。换热器需整体设置于厌氧罐外，为管壳式，整体为 304不锈钢；设置有污泥流动管

道，其通道管径能满足换热流量及防淤堵的功能要求、污泥流动管道可拆卸便于维修；

具备较高的换热效率和防堵塞功能。

（7）厌氧罐配套物料管道采用不低于不锈钢 304材质，沼气管道采用不低于不锈钢

304材质，管道、泵设置冲洗管道。

（8）厌氧罐须设置高低压保护装置，以确保罐体压力稳定和在极端情况下的罐体安

全。高低压保护装置与沼气接触部分，采用不锈钢 316或以上材质。

（9）浆液循环泵为渣浆泵，过流部件采用 304不锈钢。

（10）排渣气动阀，防爆，阀板采用 304不锈钢材质。

（11）排砂气动阀，阀板采用 304不锈钢材质。

（12）二级换热冷却水循环泵，采用离心泵，叶轮采用 304不锈钢材质。

（14）蒸汽热水换热器，采用碳钢防腐。

（15）冷凝水罐，采用碳钢防腐。







12

（16）冷凝水泵，采用离心泵。

（17）每个操作点具备操作空间和平台。

（18）每个操作点具备操作空间和平台。

（19）本单元内各单体间的接口匹配，考虑设置事故管道、超越管道、排空管道和

取样点。

（20）安全防护：楼梯、防护栏及防雷按照相关国家标准执行。

（21）照明：厌氧罐顶应按照国家标准设置相应照明设施。

（22）防雷接地：厌氧罐的防雷接地应按照国家标准设置。

4.3.4.2.3沼液暂存单元

沼液暂存单元主要功能是对厌氧消化后的沼液进行缓存，以保证后端离心脱水机稳

定运行。

（1）该单元设备及设施主要包括：沼液储罐、搅拌设备（防止罐内沼液沼渣分层沉

降）以及其他相关配套设施。

（2）沼液储罐要求1座，有效容积不小于730m3，设有液位计、温度仪等在线仪表

实时监测罐体内部情况。

（3）沼液储罐采用碳钢（Q235B/Q345R）防腐，应合理设置人孔，放空孔、排泥

孔，并做保温处理。本单元内各单体间的接口匹配，考虑设置事故管道、超越管道、排

空管道和取样点。管道、泵设置冲洗管道。安全防护：设置楼梯及防护栏，按照相关规

范要求设置防雷接地。

防腐做法：

罐内：应喷砂除锈达到 Sa2.5，采用环氧树脂（2底 2面），漆膜总厚度不小于 300m；

罐外：表面处理除锈等级 Sa2.0，采用环氧树脂（2底 2面），漆膜总厚度不小于 200μm；

（4）提供的搅拌器应为成熟产品，搅拌形式为立式中心搅拌，搅拌器与沼液及气体

接触部分采用 304不锈钢或以上材质。

（5）投标人仍需根据工艺自身工艺设计，考虑罐体的除浮渣、除沉砂设计，以确保

设备的稳定运行。

（6）照明：沼液储罐顶应按照国家标准设置相应照明设施。

（7）防雷接地：沼液储罐的防雷接地应按照国家标准设置。

4.3.4.2.4物料输送系统

投标人根据自身工艺的需求，设置物料输送系统，物料输送系统应保证输送能力满

足整条工艺线的顺畅运行，密闭性好；长期运行不结垢、不淤堵、磨损小且能够便于疏







13

通、维护及维修。

物料输送系统的设置应充分考虑各子系统的相应能力，保证输送连续、可靠、安全、

稳定的运行，考虑在设备维修时生产线的正常运行。

配置的输送螺旋性能可靠，不缠绕、耐磨、耐腐蚀，不结渣、不卡死。

配置的泵能适应浆液特性，长期运行不结垢、不淤堵、磨损小且能够便于疏通、维

护及维修；净化前的所有沼气管均采用 SS304不锈钢；其他与物料接触的所有管道、阀

门均采用 SS304不锈钢；管道输送应考虑淤堵疏通设施。

4.3.4.2.5沼液脱水系统

（1）沼液周期性/连续性地从沼液罐内提升入离心脱水机，设置的聚合物加药系统，

在管路中的残渣流中加入絮凝剂溶液，以改善离心式脱水剂的脱水能力；经离心脱水机

脱水后的残渣，含固率需大于等于 30%。脱水系统运行时间按 16 小时计算，并能适应

进泥含固率和量在一定范围内的变化。

（2）该系统设备及设施主要包括：离心脱水机、沼渣输送系统、加药系统（含水泵

等）、稀释水系统等配套设施。

沼液脱水机技术参数：Q=30m3/h；进泥含固率 2~3%；泥饼含固率≥30%，最大固体

负荷=900kgDS/h，1用 1备。

离心机应有良好的隔音措施，当整套设备空运转，进料、出料口关闭的情况下，在

制造厂测试时，设备周围 1米处的平均噪音应不超过 85dB。

驱动方式：主电机和差速电机采用双电机双变频技术，以便节能，电电动机的能效

等级应达到 GB18613-2012《中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级》中规定的 2

级标准或等同（IEC60034-30:2008）IE3级，同时需具有 2级中国能效标识。

4.3.5污水处理系统

4.3.5.1工艺设计要求

4.3.5.1.1总体概述

1、设计规模

本项目处理对象为高浓度污水、包括湿式厌氧脱水沼液、部分冲洗废水，污水处理

系统设计处理规模为：500m3/d，设置 2条处理线。

2、设计进水水质

投标人需充分考虑原料的收集和组分波动情况及自身厌氧消化及脱水工艺的运行情

况，确保在任何情况下污水处理系统均能达到本技术规格书的要求。







14

项目
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

NH4-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

SS
(mg/L) 温度（℃）

进水水质 5000-7000 1500-3000 3000 3500 4000~8000 ≤35

上述水质仅供参考，投标人应充分考虑项目的水质波动特征，在投标方案中予以考

虑，为达到此目标，本污水处理工程实施中可能产生的设备、管道等系统变更均属于投

标方考虑的范畴内，招标方不再为此增加任何费用。

3、设计出水水质

本工程处理后的尾水执行《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）三级标准设计，

最终以环评报告及批复为准。主要污染物控制指标如下：

项目
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

NH4-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

SS
(mg/L) pH 动植物油

（mg/L）

出水水质 ≤500 ≤300 ≤45 ≤70 ≤400 6-9 ≤100

4、工艺流程

污水处理系统由生化处理单元、污泥处理单元组成。

生化处理单元：包括调节池、混凝气浮、MBR系统和配套的鼓风曝气、冷却系统等，







15

主要作用是削减大部分污染物。

污泥处理单元：对生化污泥进行脱水，建议使用板框压力，确保脱水后污泥含水率

≤70%。

4.3.5.1.2各单元设计要求

投标人应根据项目实际建设用地和生反池土建招标图进行二次深化设计。

1、调节池及预处理系统

进调节池前需配置两级格栅等预处理设施。

在调节池中须配置可燃气体在线报警仪表，以随时掌握调节池区域沼气积累情况。

污水预处理应设置混凝气浮系统，确保进入生化系统的含油量≤50mg/L，混凝气浮

系统应设置良好的密封罩，并设置臭气收集口。

调节池需配置卧式螺杆泵（变频），将污水输送至后续的生化系统，对于水泵的具

体形式，投标人可自行优化设计，但水泵的使用稳定性及使用寿命不可低于技术规格书

要求。

调节池应设计搅拌装置，采用潜水式搅拌器，轴、桨材质为 SS304。

2、生化处理单元

包括MBR系统、鼓风系统、冷却系统等。

鼓风系统应能满足生反池设计有效水深不小于 9m的要求。

投标人应采用外置式管式超滤系统，为集成式一体化设备，主要包括但不限于以下

设备：管式膜组件，配套的进料泵、循环加压泵、加药泵及清洗泵，配套的管道阀门，

配套的自控仪表，配套的清洗系统，配套的控制系统，配套的储罐，配套的支架、连接

附件、安装用的紧固件；投标人按照招标文件对资料的要求提供详细的资料和图纸。

曝气风机需采用磁悬浮风机，磁悬浮风机安装于室内，需考虑室内安装的防水、防

噪、抗老化条件。

投标人在后续设计中应明确采用何种消泡方式、消泡水源、消泡药剂及投加量，并

对所选用的消泡剂种类及投加量可能对后续处理系统的超滤膜造成的污染及污染程度

进行分析。

生化系统需配备溶解氧、pH、温度、液位等在线测量仪表，并将测量数据传输至在

线控制系统。若溶解氧、pH在线监测仪表自带温度测量可以满足生产需求，可以不单

独设置温度在线监测仪表。

投标人在后续的设计中需提供超滤膜类型的选取说明，包括膜材质、孔径、规格型

号、设计通量、设计使用面积、运行压力及各项参数等；列出膜壳的选取，规格型号、







16

材质、各项参数；超滤膜的清洗条件、周期、清洗方式与设置；膜的使用寿命、更换周

期、年通量衰减率。超滤系统需考虑 1.25倍富裕系数，为保证膜处理系统实际处理量，

超滤设计膜通量要求不大于 68 L/(m²•h)。

投标人提供的生化系统配套设备包括：机械格栅、气浮装置、搅拌装置、风机、曝

气器、消泡装置、热交换器、超滤装置、碳源投加装置、酸投加装置、系统配套水泵等

以及投标方认为还须配备的设备。生化系统应预留人孔方便检修，人孔直径不小于

800mm且不允许雨水进入。

3、污泥脱水系统

污泥脱水单元由脱水机、加药装置、螺旋输送机、配套泵送装置等组成。

储泥池需配置卧式螺杆泵（变频），将污泥输送至后续的脱水系统，对于水泵的具

体形式，投标人可自行优化设计，但水泵的使用稳定性及使用寿命不可低于技术规格书

要求。

储泥池应设计搅拌装置，搅拌装置在本次招标范围内。

剩余污泥暂存于储泥池，由剩余污泥泵至脱水机进行脱水处理，脱水机布置于污水

综合处理车间脱水车间二层。脱水污泥由螺旋输送至出渣间，外运处置。

污泥脱水机应具有优良的密封性能，以确保污泥、水、臭味不会从机内溢走，而

污染操作环境；污泥脱水机其进料、分离、排除滤液和泥饼的工作过程是连续不间断的，

能每天 24小时运行；絮凝剂制备系统应完全满足污泥脱水工艺的需求。

脱水清液池需配置离心泵，将脱水清液返回生化系统处理，对于水泵的具体形式，

投标人可自行优化设计，但水泵的使用稳定性及使用寿命不可低于技术规格书要求。脱

水清液池应设计搅拌装置，搅拌装置在本次招标范围内。

4、加药系统

（1）为保障本项目的正常运行，投标方需配套建设完善的加药系统。包括MBR处

理工艺、膜处理工艺、污泥处理的加药系统都在本项目的涵盖范围之内。

（2）加药系统的设计应考虑药剂渗漏的保护措施和收集处理措施，不得将泄漏药

剂直接排放。

（3）加药系统应配备准确的计量装置。

（4）污水处理系统中的加药系统设计，要求投标方对需进行投加的药剂在所投加

的处理单元中的功能与投加位置进行描述，包括并不限于：

1）需进行投加的药剂在所投加的处理单元中的功能；

2）药剂品名，成分，溶配浓度，投加量；







17

3）投加条件与控制；

4）加药系统设备清单。

（5）酸、碱等化学危险品的采购、运输、贮存均应满足《常用危险化学品贮存通

则》（GB15603-1995）以及国家相关安全标准和安全规范要求。

（6）污水处理加药系统中所采用的药剂若具有毒性，挥发性，可燃性等危险性时，

按我国行业有关生产安全规范的要求设置必要的隔离、通风措施，并设置符合规范的警

示标志。

5、清液外排

清水池需配置潜污泵，对于水泵的具体形式，投标人可自行优化设计，但水泵的使

用稳定性及使用寿命不可低于技术规格书要求。清液池出水需接至出水仪表小屋，便于

环保验收和日常取样。

污水外排口的设置应满足环评要求。

4.3.5.2设备材料技术要求

4.3.5.2.1风机类设备

本项目所需风机其结构形式为离心式磁悬浮类鼓风机，风机压力应能满足生反池设

计有效水深不小于 9m的要求，所有工艺设备的选型满足以下要求：

风机辅助设备应为成套装置，整组系统应包括高速变频电机、变频器、悬浮轴承及

其控制器、叶轮、出口柔性接头、止回阀、放空阀，就地控制柜，以及其它有效保证安

全运行所需的附件。

4.3.5.2.2射流曝气器

投标方提供的曝气器应为免维护防堵塞型，投保人提供的曝气装置必须适用于硝化

池曝气的需要，应能有效地将来自鼓风机的有压空气，均匀地扩散于水体中，并能保持

长期和稳定的曝气效果，以及停止供气时有效的闭合。

投标人应保证曝气系统的排列方式，保证曝气均匀、搅拌充分，不会造成池底的积

泥。

投标人提供的设备应成功应用于同类餐厨或厨余废水处理项目中。

4.3.5.2.3超滤系统

超滤系统应采用外置式管式超滤系统，须为集成式一体化设备

超滤系统主要以满足整个系统的要求为主，投标方可根据自己的工艺路线确定系统

的处理能力，但须考虑一定的设计余度以保证膜通量衰减后系统产量仍可满足系统要

求。







18

系统所采用设备须具有较强的抗腐蚀能力，保证系统的使用寿命。

系统所采用的膜须具有较强的抗污染能力和抗氧化能力，使用寿命超过五年。

投标人在投标文件中需提供超滤膜类型的选取说明，包括膜材质、孔径、规格型号、

设计通量、设计使用面积、运行压力及各项参数等；列出膜壳的选取，规格型号、材质、

各项参数；超滤膜的清洗条件、周期、清洗方式与设置；膜的使用寿命、更换周期、年

通量衰减率。超滤系统需按 1.25的富裕系数进行设计和建设，为保证膜处理系统实际处

理量，超滤设计膜通量要求不小于 60L/(m²•h)。

4.3.5.2.4纳滤系统

本项目采用的纳滤为卷式纳滤膜，其属于致密膜范畴，为卷式有机复合膜，最大优

点在于过滤级别高、对一价盐离子几乎不作截留、出水水质好。

在保证系统能够长期稳定运行的前提下，纳滤系统富裕系数为 1.1，纳滤清液得率为

85%。纳滤清液纳管排放，纳滤浓缩液经过纳滤浓缩液减量化系统减量后外运处置。

纳滤系统与超滤系统一样设有在线 CIP清洗系统，用于对纳滤系统的进行在线冲洗、

清洗和化学清洗。

4.3.5.2.5纳滤减量化系统

纳滤浓缩液首先进入一级物料膜，提取浓液中的大分子有机物——腐殖酸。一级物

料滤出液进入二级物料膜系统再进一步回收水资源，滤出液进纳管排放，物料膜产生的